O Vereador  OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR , no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1079 /2025

               Requer à Mesa Executiva  que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

para  que  seja  indicada  a  reforma  do  toldo  do  Posto  de  Saúde  da  Colônia  Cristina,

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

          O Posto de Saúde da Colônia Cristina é um local de grande importância para a

comunidade, fornecendo serviços de saúde essenciais para os moradores da região. No

entanto,  o  toldo  atual  do  Posto  de  Saúde  está  apresentando  problemas  graves  que

afetam a segurança e o conforto dos pacientes e funcionários.

Problemas Identificados:

- Danos estruturais: O toldo atual está danificado e apresenta rachadura e furos que

comprometem sua integridade estrutural.

- Falta de proteção: O toldo não oferece proteção adequada contra o sol e a chuva, o que

pode causar desconforto e riscos à saúde dos pacientes e funcionários.

- Riscos de acidentes: A estrutura danificada do toldo pode causar acidentes e lesões

graves, especialmente em dias de chuva ou vento forte.

Benefícios da Reforma:

             Melhoria da segurança: A reforma do toldo garantirá a segurança dos pacientes e

funcionários, evitando acidentes e lesões graves.

            Aumento do conforto: O novo toldo oferecerá proteção adequada contra o sol e a

chuva, melhorando o conforto dos pacientes e funcionário.

           Preservação da estrutura: A reforma do toldo ajudará a preservar a estrutura do

Posto de Saúde, evitando danos mais graves e caros no futuro.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de março de 2025.

OLIZANDRO  JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1079 /2025
	JUSTIFICATIVA